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Városi gazdasági programot.Székelyudvarhely, jan. 24.E g y  pár év telt el azóta, hogy Székely- udvarhely város képviselőtestülete elhatározta, miszerint a törvényszéki épület részére az igazságügyi kormány által kért területet a sétatér melletti részen átengedi s egyben a a törvényszék jelenlegi épületét megvásárolja városház czéljára.Ismételten kifejtettük e helyen, hogy ezen cserevásárból a városnak kettős haszna van. Először is igen sikerült anyagi, másodszor olyan erkölcsi, mely alig értékelhető. M ert ezzel a határozatával egy csapásra nemcsak a városi tulajdont képező és holttőkét kép­viselő területet kapcsolta be a városba és megoldotta a városháza kérdését, de légió­ként biztosította a polgári leány és elemi iskolák felépítését. D e elhelyezkedés szem­pontjából is korszakot jelentő a kőpviselő- testület határozata. U gyanis a K üküllő jobb­parti részének beépítetlenül való hagyása a város fejlődését természetellenes irányban terelte, amennyiben a végeket a központtól eltávolította s egy erős forgalmú központ kifejlődését késleltette. E zért volt szükséges megnyitni a fejlődésnek a Küküllő jobb partját. H o g y  évek kitartó munkája testet öltött, a kivihetetlennek és ellenszenvesnek tetsző probléma megoldást nyert, mindenek fölött,

különösen reánk, kik ez ideát felvetettük és lansziroztuk, megnyugtató és buzdításul szolgál a jövőre nézve.M ert a jövő munkája még ezzel a mostani határozattal távolról sincsen kimerítve. É v ­tizedek semmittevését, üres politizálását nem lehet egy csapásra pótelni. A  képviselőtestület radikális munkásságára appellálunk. A  kép­viselőtestület nagy és hosszas kapkodása alatt a terhek megnőttek, lényeges beruházások elmaradtak, viszonyaink, képességünk, nj jöve­delmi ágak, s a kor követelte beruházások mérlegelésére nem volt idónk. S  most mérleget csinálnunk minden vonalon, mely feltárja a helyzetet, bizony az eredmény nem mond­ható fényesnek. A z  utóbbi évtivedek alatt semmi különöset nem csináltunk, —  nem számítva a vágóhidat, az aszfaltot és villany­világítást, melyek, reméljük, önmagukat ki­fizetik, —  s a pótadónk ime 10 — 15°/0-ról 70— 80°/o-ra ugrott fel. És ez a szörnyűséges nagy teher nem magától pottyant ide le, hanem évről-évre, szukezesszive, a sok hatá­rozatból, a kapkodásból teremtődött meg.Mindezek szükségessé teszik, hogy Szzkely- udvarhely város illetékes tényezői a gazdasági igazság elérésére akczióba lépjenek, s meg­találják a kivezető utat a polgárság érde­keinek megsértése nélkül.A  tisztujitáskor adott polgármesteri program s a már elért eredmények kell, hogy további teendőnkben irányítsanak. Ez

kell buzdítson arra, hogy szervezkedve, együtt munkálva, a város ügyeit szanálva, gazdasági programot teremtsünk. Ezzel egyrészt elemi követelmények valósittatnak meg, másrészt Szé­kelyudvarhely belép a modern városok sorába.A k i külföldön járt, nem a Keleten, hanem a Nyugaton, mindenki tudja, hogy a külföld kis városai tiszták és kedvesek; rend van mindenikben, és az igazi emberi élethez megkivántató kellemetesség. Hiszen miből áll az átlag ember élete? A  lakás, a táplálkozás a legfőbb szükségletei. A  nagyobb rendű szükségletek, a kultúra megkivántatóságai csak ezután következnek. Vájjon  nem különös állapot-e, hogy a huszadik sz&zad emberének a lakásában ne .legyen vízvezeték; hogy egy város el legyen csatornázás, fürdő nélkül? A  kérdés hétségbeejtő voltát csak növeli, hogy éppen e helyen már évezredekkel korábban megvolt a vízvezeték, a fürdő, a csatornázás.A  városrendezési terv elkészültével múl­hatatlanul nyomban meg kell tenni a lépése­ket a vízvezeték és csatornázás terveinek elkészítésére. E z t nyomon kell kövesse az utezai burkolat megoldása, s meg kell előzze a vámtételek rendezése. M ert a gazdasági és műszaki szempontok mindjobban való érvé­nyesítése az az eszköz, melynek segítségével városunkat a jövőben tényezővé fogjuk emel­hetni és a melyek többé-kevésbbé már útba is vannak indítva.Szóval Székelyudvarhely város jövőjénekAz Udvarhelymegyei Népnevelési Egyesület egv éve.— Titkári jelentés. I r ta : G á l  Im r e .  •—Az Udvarhelyvármegyoi Népnevelési Egyesü­let az 1911-ik évvel kezdi meg eredeti rendelte­tésének szélesebb körű munkásságát s reform alá vett programmja szerint haladt az 1912-ik évben. 
A nemzeti élet jegyében, annak dicső felomelte- téséért szerény eszközökkel, de a láDgoló honfiúi szeretet melegétől áthatott lélekkel és megizmo­sodott karokkal tett, alkotott s hozott eredmé­nyeket. Ezen eredmények, ha nem is nagyok s még a czéltól, illetve annak elérésétől távol á lla ­nak, mindenesetre mégis számottevők, mert egy évvel s az egy évnek érdemleges munkásságával állunk közelebb a mindannyiunk álta l óhajtott ideális kultur élethez.Az egyesületnek több oldalú kezdő tevékeny­sége s mindazon mezők, hová a kezdő tevékeny­ségnek sugarai elhatottak, kiáltóan bizonyítják, hogy a vármegyének egy ily kulturális szervezetre, minő a  népnevelési egyesület is, égető szüksége Tan, mert megszámlálhatatlan azon szükségletek száma, melyek a székely nép kulturális, szocziális, gyermekvédelmi és közgazdasági életében javí­tásra, alkotásra, gyarapításra várnak.Számot vetve az egyesületnek a vármegye kultúrája érdekében végrehajtandó feladataival, különösen azokkal, melyekkel a falusi élet rege­nerálása czéljából meg kell valósítanunk, vettük az 1912-ik évben revízió alá az egyesület alap- szabályzatában a helyi bizottságok szervező sza­bályait s abban a már megalakult bizottságok sürgetésére úgy az egyesületnek intenczióit, mint a bizottságok programmját körvonalazva adtunk irányelveket a helyi bizottságok működésére. Helyi

bizottság a lefolyt évben Magyarhidegkuton 10 taggal, Ujszékelyen 10 taggal alakult. Jelenleg alakítás alatt állanak a székolyderzsi, homoród- alrnási, homoródszentpáli bizottságok.Az egyesület helyi bizottságainak vezető té­nyezőinek közreműködése által véli megvalósítani azon elvekot, melyeket a falu bajainak orvoslása czéljából a szervezeti szabályzatban, mintegy munkaprogrammul lefektettünk. Nincs az a gyilkos hadjárat, nincs az a vészes járvány, mely pusztí­tás dolgában vetekednék a tengerentúli kivándor­lással s a korcsma uralmával s az a legfájdalma­sabb, hogy nincs mód, nincs eszköz, amivel ezt a nagy vérveszteséget, s a szellemi és fizikai dege- nerálódást fokozó nemzeti átkunkat megakadá­lyozná. Látjuk, hogy az állam a gyógyítás eszkö­zeit hiába nyújtja; min. rondeletek, szaktanács- kozások nem orvosolnak semmit, ha csak komoly irányú társadalmi munka nem segít a helyzeten. Kénytelenek vagyunk tehát a társadalmi munka eszközeihez folyamodni, hogy a falvakból felénk ásitó sötét életuualmat: a soczialis bajokat orvo­solhassuk. Négy tényezőro támaszkodunk e mun­kánál amint ezt a szervezeti szabályzatban is k i­domborítottuk : a falu természetes vezetőire: a tanító, pap, jegyző és a falu intelligens asszonya.A nemzeti élet czélpontjainál ezon erOlc összmun- kálásai érvényesülhetnek s ha akad is ellenvéle­mény, szívesen kövoztetem meg magamat, mert erős és tapasztalatok által megerősödött elvem, hogy mindaddig, mig ezoli a tényezők össze nem forrnak és vállvetve nem munkálódnak, a faluban a szocziális élet tökélotos kifejlődése el nem ér­hető. Az alapszabályzatot módosítottuk ugyan, do a komoly muuka megfontolást, az eszmék érlelé­sét kiváDja, nehogy a legcsukélyebb erőt ia elpa­zaroljuk, épen azért a választmánynak azon ál­láspontját, hogy a módosított alapszabályokat te­gyük újra megfontolás és komoly tanulmány tár­

gyává 8 azt újra tárgyalásra utaljuk — elfoga­dásra ajánlom. Ezért a munka megindulhat, sőt az egylet a szervezkedést meg is indítja, melyhez tanitótáraaim, a lelkészek, jegyzők szives támoga­tását kéri a választmány.A nagyméltóságu m. kir. vallás- és közok­tatásügyi miniszter urnák 60,000— 1912. szám alatt kibocsátott rendelete folytán, hogy a közsé­gekben a munkaerők szét ne forgácsoltassanak, vette fel egyesületünk munkakörébe a pátronázs teendőket s ezt a helyi bizottságok programmjába is beillesztve a községi lelkész, tanító, jegyző ne­jeiknek vezetése alatt külön szakosztályban való müködéssol akarja biztosítani a gyermekvédelem sikerét.A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz­ter ur 1911—50,877. számú rendelete értelmében a szabadoktatásügyét még a múlt évben magára vállalta az egyesület. Az 1911— 12. év telén a 103 községbeu 156 tanító és tanítónő, 94 más értelmiség által tartott 1516 előadásért mintegy 7000 kor. tiszteletdij utaltatott ki. Sajnos a folyó téli évadban nem állhatunk elő ily nagy számmal, mennyiben az Országok Szabndoktatási Tanács 1912. évi szept. 16-án kelt 1021. számú leiratá­val az előadásra előjegyzett községek számát 50 re korlátozza. Az elnökség és választmány felelőssége teljes tudatában o korlátozást nem eszközölhette s a már korábban kibocsátott felhívásra 75 köz­ségből 209 előadó által tartandó 1228 előadást elfogadta s azt a Szabadokt. Tanácsnak díjazásra javaslatba hozta. Az Orsz. Szabadokt. Tanács az egyesülethez intézett 1276— 1912. számú leiratá­val, terjedelmes megokolás kíséretében, fedezet hiánya folytán a bejelentett előadásokból 29 köz­ségre 559 előadást engedélyezhetett s ezek díja­zására 3354 kor. kilátásba helyezett, ellenben 46 községre vonatkozólag 612 előadást nem vehette tudomásul, azonban az előadók részére némi tísz-
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biztosítása nem annyira a nagyjában amúgy is kielégítő általános közigazgatás tovább­fejlesztésétől, mint inkább a gazdasági és műszaki feladatok többé vagy kevésbbé sikeres megoldásától függ. £1 város építési fejlődésé­nél a múltban úgyszólván sehol sem talál­kozunk azzal a tervszerű, előre meggondolt eljárással, mely nélkül egy olyan bonyolult természetű feladatnak, mint a milyen egy város kiépítése, kielégítő megoldása el sem képzelhető. Mindenha megelégedtek az idő­közönként fellépő szükségletek alkalmi kielé­gítésével, ezen ötletszerű eljárással áldozatul hozván a jővő nagy érdekeit, alárendelt fontos­ságú pillanatnyi érdekeknek.A z uj városrészek építése és a régi részekben a forgalom és közegészségügy érde­kében eszközlendő változtatások épp úgy szigorúan körvonalazott műszaki feladatot képez, mint akár egy palota létesítése. Míg azonban minden más műszaki feladat meg­oldásának nélkülözhetetlen alapját egy meg­felelő tervezet kidolgozása képezi, addig a város legbonyolultabb természetű műszaki feladatához tartozó kiépítését eleddig minden rendszeres terv nélkül hajtották végre. És ennek káros következményeit a város fejlő­désében szomorúan tapasztaljuk. A  telek- piaczon észlelhető visszásságoknak, nem külön­ben az ebből közvetlenül folyó lakásmizériák­nak nagyrészt elejét lehetett volna venni, ha az építési kialakulásban nem bíztunk volna mindent a véletlenre. Számos esetben tetemes pénzügyi áldozatoktól is megszabadulhattunk volna, hogyha a szabályozási terv idejekoránti kidolgozása által lehetővé tettük volna, hogy az utczák, terek, ültetvények, középületek számára szükséges területeket a város már

akkor foglalja le, mikor azok a városfejlődés beállta előtt még alacsony áron voltak be­szerezhetők. Ennek elmulasztása eredményezte aztán azt a lehetetlen állapotot, hogy ma már egyetlen középületünk sincsen a maga helyén és a mennyiben ott van és v é t le n ­ségből czélszerüen van felépítve, akkor a megfelelő terület hiányzik mellőle.Ezeket a körülményeket figyelembe véve, egy korábban tette indítványunkat megismé­teljük és kérjük annak elfogadását: Küldjön ki a képviselőtestület a polgármester elnök­letével egy legfentebbb 4 — 5 tagú albizott­ságot azzal az utasítással, hogy a város reális fejlesztése, a megoldásra váró problémák tanulmányozása után indokolással, a szükséges fedezet előirányzatával tegyen javaslatot a plenumnak. H a  ezen bizottság tagjait a komoly munka, a város szeretető hatja át, úgy bizton hisszük, hogy rövid pár év alatt meglepő eredményeket érünk el.
B E L F Ö L D .

A  v id é k i r e n d ő r s é g . Régen húzódó tér vek és viták állandóan napirenden tartják a vi­déki városok rendőrségeinek államosítását. K ét­ségtelen, hogy a rohamosan fejlődő magyar városok közbiztonsága s az ország egyöntetű közrendje sürgeti az államosítást, mert a városi rendőrségek fönntartása és továbbfojlosztéae olyan terheket ró a városokra, a melynek megfelelni nem tudnak.Most egy hir szerint, ez a régi terv a közel­jövőben a megvalósulás stádiumába jut. Illetékes helyről nyert értesülés szerint úgy tudjuk, hogy a belügyminisztériumban már elkészültek a vidéki rendőrségek államosítására vonatkozó általános tervekkel s az 1913;ik év végére már kész tör­vényjavaslattal fog a belügyminiszter előállani.teletdij eszközlését a kultusz kormánynál bizto­sítja 8 jövőre előadásukat díjazni fogja. Az egész terjedelmében közreadott leirat tagadhatatlan egy kis levertséget okozott, de nem szüntette meg a lelkes tanítók munkakedvét, kik az előadásokat to­vábbra is ép oly lelkiismeretes buzgósággal tart­ják, mint azelőtt. A legmélyebb elismerés és kö­szönettel tartozunk ezen lelkes tanító tagjaink munkásságáért s a megfelelő rekompenzaczióról az egyesület választmánya gondoskodni fog.Analfabéta tanfolyam ez év tején 3 község­ben rendeztetek 52 hallgatóval. Székelyszentkirá- lyon az analfabéta tanfolyamon kívül 30 hallgató­val továbbképző tanfolyam is szerveztetek. A tan­folyamok tankönyv éa írószerekkel ellátattak s a siker biztos reményében haladnak előre. Igen szép czélt szoigá1 a továbbképző tanfolyam, mert rend­szeres oktatással intenzive részesülnek az ismere­tekben s ogy 3—4 hetes továbbképző tanfolyam sokkal gazdagabb eredményeket biztosit, mint a szórványos előadások.A serdülő ifjúság ellen mindenfelé általános a panasz. Élvezetek és káros szenvedélyek szo­kásainak hódolnak s szellemi és testi degeoeráló- dáeuk már közismert lett. Az ifjúság romlását megakadályozandó karolta fel a választmány a lövészcsapatok eszméjét b azok szervezése iránt tárgyalásba bocsátkozott Bíró István vármegyei állandó lövészcsapat bizottsági előadóval. A tár­gyalás sikerrel járt, mennyiben az előadó ur a legodaadóbb támogatását ígérte s közreműködésé­vel a m. kir. honvédelmi miniszter ur által ki­adott Útmutatás alapján a helyi viszonyoknak megfelelően a lövészcsapatok szervezeti szabályza­tát ki is dolgoztuk. Ezek szervezésére a felhívást még nem bocsátottuk ki, a kedvezőtlen külpoli­tikai helyzet miatt. Egy községben azonban a szervezés már befejeztetett B a ezéllövő fegyverek és töltények kiadatása iránt a felterjesztés meg­tétetett. Lövészcaapatok szervezését ez időig 6 község kérelmezte — s úgy ezeknek, mint azon községeknek, hol a helyi bizottság alakulása kap­csán az ifj. egylet is akczióba lép, az ifjúság szó­rakoztatva nevelése érdekében a csapat felszerelés iránt haladéktalan intézkedések tétetnek.Kiváló gondoskodását képezte az elnökség­nek és választmánynak az ismeretterjesztő elő-

Pekáry Ferencz m iniszteri tanácsos, a ki a vi­déki rendőrségek állam osításának tervezetét k i­dolgozta, már elkészült az általános tervekkel, csupán még az egyes városok helyi viszonyainak tanulmányozása szükséges, mert a minisztériumban tisztában vannak azzal, hogy nem lehet teljesen egységes rendőrintézmőnoyel fölcserélni a külön­böző viszonyok közt fejlődött városi rendőrsége­ket. Éppen ezért Pekárdy Ferencz miniszteri tanácsos ebben az évben is tüzetesen tanulmány tárgyává fogja tenni a specziális vidéki rendőr­sági viszonyokat. Sorba fogja láto ga tn i azokat a vidéki városokat, a melyekben tavaly  nem járt, hogy személyes tájékozást szerezzen a helyi vi­szonyokról.A rendőrségeket terv szerint teljesen »1 fogják választani a közigazgatástól, de azért a rendőrkapitány a rendőrséggel kapcsolatos ügyek­ben szavazati jo ggal biró referense marad a tanácsnak és hivatalból ta gja  a képviselőtestület­nek Egyik kívánsága lesz a belügyi kormánynak a külön rendőrségi épület és mivel a  rendőrségi államsegélyéből telik ennek fölépítésére is, annak anyagi ak ad ilya nem is lesz.
A perspektíva.Székelyudvarhely, ja a . 25.A miniszterelnök pártjának konferoncziáján beszédet mondott. Beszédet, aminőt még sohasem hallottak tőle. Felháborodással és a higgadt, hűvös politikusnál szokatlan hévvel beszélt, mint olyan férfiú, akiből egyszerre tőr ki a  felgyülem lett keserűség, amely heteken át forrt benne. Követve azt a régi tételt, hogy a legjobb védelem a tám adás, ma leplezetlen, kíméletlen éllel tám adta ellenfeleit. Nem hallgatott el semmit, fö ltárta egész szivét és minden tartózkodás nélkül mondotta ki véle­ményét az ellenzéki pártok akcziójának okairól és motívumairól.Az ellenzék küzdelmét ridegen é3 szárazon hatalmi bareznak minősítette Lukács m iniszter- elnök. E zt a hatalmi törekvést semmi m eg nemadások tökéletesebbé tétele a szemléltető Uránia rondszor bevezetése által. E  czélból szereztetett be az 1912-ik évben 1 kiváló vetítőgép és több kép­sorozat, melyekkel a múlt évben 8 községben tar­tott előadást a vál. által megbízott két egyesületi tisztviselő, minden egyes községben nagyfokú ér deklődés mellett. A kiváló sikerrel járt előadások adták az impulzust arra, hogy az év folyamán tartott rendkívüli közgyűlés egy bizottságot dele­gált az Uránia előadások rendezésére 8 az akczió fejlesztésére. Sajnos a bizottság delegálása korai volt, mennyiben annak működését az egyesület kellőleg nem készíthette elő s talán ez volt az oka, hogy a bizottság és a választmány között már az első fellépés alkalmával nézeteltérések támad­tak minek következtében n bizottság megbízatá­sáról lemondott. A választmánynak idevonatkozó álláspontja az elnöki előterjesztések soráu tár- gyaltatik, magam csak azt jelenthetem, hogy a le­mondás folytán ha szünetel is bizonyos időre az Uránia előadások rendezése -  nem fogja meg­akadályozni az akczió kifejlődését s keresni fogja a választmány az akczió biztosítására szolgáló erkölcsi és anyagi eszközököt.A vármegye iskoláinak szegény sorsú tanulói ez évben is tekintélyes összegben nyertek segélye­zést az egyesülettől. A választmány minden kellő időben beérkezett kérést figyelemre méltatott s jelleg küiömbség nélkül 56 iskola tanulóinak utal­ványozott tanszereket és tankönyveket 537'20 K  értékben. A segélyezés az alapítók intencziója sze­rint a jövő évre is fenn lesz tartva.Foglalkozott a választmány egy ödAHó tit­kári állás szervezésének kérdésével, hogy a beve zetendó kulturakezió sikere egy állandó egyesületi tisztviselő működése révén fokozottabban legyen elérhető, azonban ezen kérdést — gyenge anyagi helyzet miatt — egyelőre napirendről levette.örvendetos tudomásvétel végett tisztelettel­jesen közlöm, hogy a m. kir. kultuszminiszter ur az egyesület anyagi ügyeinek rendezésére 800 kor. segélyt utalványozott.Ezen segélyből szereztetett be a vetítőgép és 6 képsorozat.A kulturakezióra tekintettel kerostüuk és ta­láltunk is összeköttetést. Szoros kapcsolatba lép­tünk az Orsz. Közraüv. Tanácscsal s ennek évdi-

jas tagjai sorában állunk. A  gyermekvédelmi ügyekben az Orsz. gyermekvédő L ig á va l, szocziálig ügyekben az Orsz. M agyargazdaszövetséggel, sza­badoké terén az Orsz. Szabadoké Tanácsosai ta r­tunk fenn kapcsolatot s újabban az Erdély részi Kirendeltségtől nyerendő erkölcsi és anyagi támo­gatásunk is kilátásban á ll. Egyetlen egy szervezet tanúsított hallgatólagos m agatartást kérelm ünkkel szemben s ez az E . M . K . E . ,  nem adván választ arra a kérelmünkre, melyben az ifj . egyletek, dal­körök pátrooáczióját tőle kértük.Köszönettel emlékezünk meg azonban az Em ke jutalmazásáról, midőn a vármegye tanitói sorából14-et 775 kor. összegben jutalm azott közéleti te­vékenységükért.Tekintettel az egyesület felszaporodott ügy­menetére és megháromszorozódott levelezésére, a választmány munkamegosztás czéljából még egy titkári állás szervezését kéri a közgyűléstől 8 hogy az anyagi költségektől az egyesület m egkim éltes- sék a m. kir. kereskedelmi miniszter ur őnagy- méltóságától a közművelődési egyesületeket m eg­illető portómentes8éget kérelmezte.Az 1912 ik évben 5 választm ányi és 1 rend­kívüli közgyűlést tartottunk. Ezeken leginkább a folyó ügyeket tárgyaltuk s a kulturakezió m eg­valósításának utait egyengettük. Az egyesülőt ta g ­jainak száma az alapítókon kívül 230, melyből el­költözés, elhalálozás folytán 15 tag törlését ja v a ­solja a választmány. Örömmel jelentem , hogy a la ­pitó tagjaink sorába az elmúlt év során belépett Dr. Sebcsi János alispán ur, kinek az egyesület­tel szemben tanúsított támogatásáért és jó aka ra­táért ez utón mond hálás köszönetét.Az egyesület a múlt évbeu 100 kor. sogély- lyel támogatta az Udv. Népnevelés ez. vármegyei tanügyi lapot. A segélyt ez összegben 1913. évre is megadni javasolja a választm ány.Nem kimélte meg az enyészet törvénye az elmúlt évben se egyesületünket. G yarm ati Ferencz alapitó, Kiss Mózes, Széli Im re, Göncz Jo lá n , M a­jor Pasténia rendes tagokat ragadta ki az egye­sület tagjai sorából a kérlelhetetlen halál. Legyen emlékezetük áldott. Lebegjen sírjuk felett a vi­gasztalás angyala.Háládatlan volnék m. t. közgyűlés, ha nem emlékezném meg egy férfiúról, k it méltán nevez-



1913. január 26. U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 3. oldal.szünteti, semmi nem lankasztja: sem belső viszály, aem külső káboru. A külső veszedelem lángja is csak arra szolgált, hogy kicsiny pecsenyéjét b ü s b o  a nagy tűz mellett —  a hatalmi éhség. Ez egyszer radikális, máskor liberális, majd konzervatív, a szerint am int a jolszó kodvoz a czéljainak. A hatalm i törekvés semmit sem néz a maga tárgyi érdeme szerint, s az adótörvényt meg a választó­jogot egyaránt a maga czéljai szerint forgatja. E l  kell olvasni ezt a beszédot, hogy a közvélemény lássa, a vádaknak mily súlyos csapásai bullanuk és következnek benne mondatról mondatra.D e le kell vonnunk a miniszterelnök ezen megnyilatkozásából, a mi a jövő kilátásaira tar­tozik, a következő tételeket:A kormány el van szánva arra, hogy tár­gyalni fogja a választói javaslatot, mert — úgy­mond a miniszterelnök — nem engedi magát terrorizálni ebben az irányban sem. Ha részt vesz a tárgyalásban az ellenzék jó ; de ha távol tartja magát, úgyis jó. Nem fogják az ellenzéktől függővé tenni, mit tárgyaljon a parlament, mit nem.A leghevesebb erővel fordult a miniszter­elnök a terrorizmus uralma s legfrissebb esz­köze, a mivel fenyegetőznek: a tömegsztrájk ellen. Á  kormány el van szánva, hogy az állam­hatalom egész súlyával fogja sújtani azokat, a kik ezt a sztrájkot felidézik, mert itt nem bér- harczról van szó, a mely jogosult, hanem politikai sztrájkról, a mely a büntető törvényekbe ütközik. É s  a miniszterelnök kijelentette, hogy meg kell keresni az okozókat, fel kell kutatni a felbujtó­kat, hogy az igazi bűnösök bűnhődjenek. Figyel­meztetett, hogy még vannak bírák Magyarorszá­gon s hogy végre is van határ abban, mit lehet és mit nem lehet. És a felelősség alól nem fog kibújni senki IA jövő ezek szerint tisztán áll az ország előtt. Az akczió ismét megszülte a maga elleu- akczióját. Harcz, harcz és végig pártos küzdelem ób nyughatatlan állapotok. Mikor fognak a mi politikusaink végre tudatára jutni az ország su- lyos helyzetének s vállvetett egyetértéssel mun­kálkodni, dolgozni a magyar nemzet javán ?
hetek az egyesület reformátorának. K ét éven ke­resztül dolgozott fáradhatatlan tevékenységgel az egyesület érdekeiért s hozott meg idő és munka­áldozatot az egyesület és tagjai javára. A m. kir. kultuszminiszter ur rendelkezéséből a nyár folya­mán távozott el körünkből s folyó évi aug. 28-án adta át az egyesület ügymenetének kezelését ne­kem, kit a választmány a jelen közgyűlés idejéig a titkári teendők ellátására felkért. Indítványozom, hogy a m. t. közgyűlés az egyesület e tevékeny és lelkes munkásának, Bene Lajos kir. tanf. is­kolalátogatónak jegyzőkönyvi köszönetét szavazzon.Mint jeleztem, az egyesület ügyvezetését a fenti nsptól kezdve magam eszközöltem. Bepillan­tást nyerhettem e rövid idő alatt az egyesület teljes múltjába s fejlődési históriájába, hol annyi lelkes honfiú hozott áldozatot a vármegye nemes és szent ügyének s tette igazán egyetértő tevé­kenységgel ez egyesületet a vármegye értékes kin­csévé. Miként fejlődött s miként lett e szervezet azzá a mi, az nem ide tartozik, de a szép és di­csőségteljes múltnak egy igézetes jövővel való össze- kapcBolásaaz azon férfiak és hölgyek feladata, kik nemcsak tagjai, de munkáló, dolgozó tagjai az egye­sületnek, nélkülözhetetlen szervei a kultur életnek.Álljunk meg tehát e pontnál pár pereznyi időre — és veBsük figyelmünket a nemzetiségek kulturtőrekvéseire. A feji, testvéri szeretet anyagi és erkölcsi kultúrájukat magasra emelte, egyöntetű törekvései vagyoni erősséget kölcsönzött külön á l­lami életüknek a magyar államban. A nemzetiségi pap, tanító ma már önfeláldozó apostola a nem­zetiségi kultúrának 8 csodákat mivelnok térben, időben, mig mi, egymást hajtóvadászatban üldöz­zük s üres jelszavak alatt éljük eszmeharczoktól rothadó életünket. Minél közelebb a veszély, an­nál erőteljesebben eszmélünk öntudatra és nyújt­ju k  békejobbunkat a gyakorlati munkára. Bizony­sága ennek a lefolyt év, mikor hatalmas hullám- gyürükben, lüktető elevenséggel kezdett terjedni az egyesületnek eszméje végzetes átkunk ellen a nemzeti életért. Megértette ezt különösen a vár­megye tanítósága s állott oly nagy számban mun kába, mely szám egyenesen tiszteletre méltó és reményeket fakasztó. A kifejtett társadalmi munka azonban csak úgy lesz tökéletes, ha az egyesület kebelében ott fogjuk látni a vármegye összes ér-

K Ö Z I G A Z G A T Á S .

Szem élyi hir. Ugrón János főispán és 
Selesi János alispán több megyei ügy elintézése végett e héten Budapesten tartózkodtak.A  házadé v alam in t a tökekam at is  jára d é k a d ó  1913. évre vonatkozó kivetésének megindítása tárgyában a pénzügyminiszter a köz- igazgatási bizottsághoz körrendeletét intézett. Ezen körrendeletre való hivatkozással a miniszter annak a biztos reménynek ad kifejezést, hogy a törvényhatóságok közigazgatási bizottságai a pénz­ügyigazgatóságot és a községi (városi) közegeket az említett adónemek s egyáltalán az egyes adók kivetése körüli teendőkben hathatósan támogatni, az azok ellenőrzésére hivatott községi elöljárókat (városi polgármesterekot) és föszolgabirákat erre vonatkozó feladatok pontos teljesítésére utasítani ős a pénzügyigazgatóságok megokolt előterjesztése a munkálatok gyors és alapos keresztélvitelének esetleges akadályait elhárítani fogják.P a p p  A n ta l munkácsi gör. kath. püspök január hó 3-án 8. szám alatt kelt átirata szerint a hajdudorogi görgőg katholikus egyházmegye vezetését, — a melyhez Udvarhelymegye területé­ről Abdsfalvá, Alsóboldogfalva, Böeödujfalu és 
Seékelyszenleresébet községek is tartoznak, — múlt évi november 21-én megkezdette. A megkeresés alapján az alispán már utasította a főszolgabíró­kat és a város polgármesterét, hogy nevezett püspököt itteni működésében a maguk részéről is támogassák.Szab ályellen es m arh alevelek . Brassó város elöljárósága megkereste Udvarhelymegye al­ispánját, miszerint Brassó városban tartott állat­vásárok alkalmában már több Ízben tapasztalták, hogy szabályszerű marhalevéllel el nem látott állatok is hajtatnak fel a vásárra. Ezen törvény- ellenes állapot megszüntetése érdekében felkérte most a tanács az alispánt, hogy a hatósága alá tartozó összes községek elöljáróságait közbirrététel végett, az érdekelt lakosságot pedig tudomásvétel és szigorú miheztartás végett értesítse, hogy úgytelmiségét, mert a teljes felkeléssel leszünk képe­sek ellensúlyozni azt a végzetes áramlatot, mely különösen a magyar föld ellen oly nagy arányok­ban indult meg.Nem elegendő a tisztán általános közműve­lődésért küzdenünk ; nemzeti életjövőnk egy fontos feladatot dob felénk, melyet kifogni s érte mun­kába állani lelkiismeretbe vágó kötelességünk, ez a : székely birtok védelme. Egyesületünk munka- programmjába befoglalta ezt a kérdést s ezért munkába is áll és kéri a vármegye összes értel­miségét, hogy az utolsó peresben ismerje fel min­denki hazafiul kötelességét. Úgy oz, mint a meg­kezdett kulturakezió fokozatos kifejlesztése, a helyi bizottságoknak, mint végrehajtó szervezetnek az egész vonalon való megalakítása, a szabadoktatás további rendezése s a szegény iskolák segélyezése, ifj. egyletek, lövészcsnpnrek szervezése fogja ké­pezni az egyesületnek 1913-ik évi munkaprog- rammját.Nagy vonásokban bemutattam az egyesület1912. évi működését b fényt vetettem a vél. által kijelölt 1913. évi működési tervezetre. Mély kö­szönettel adózik a választmány Dr. Sebesi János alispán és Hajdú Fereucz vármegyei kir. tanfel­ügyelő uraknak, kik az egyosület működését jó- akaratu támogatásukkal elősegítették. Köszönetét mond az Orsz. Közm. Tanácsnak és az Orsz. Szabadokt. Tanácsnak nagybecsű támogatásukért s kéri a közgyűlés ezen köszönetét és hálás elis­merést jóakaróinkkal szemben szintén kimondani szíveskedjék.Magam pedig ezúttal a m. t. közgyűlés sziue előtt is hálás köszönetét mondok a m. t. választ­mánynak csekélységem iránt tanúsított bizalomért s azon kitüntetésért, hogy a titkári teendők ellá­tásával megbízni méltóztatott. Hálával és elisme­réssel cmlékozem tanító munkatársaimról, kik e fontos állásponton nagybecsű közremunkálásukkal támogatni szívesek voltak. ígérem továbbra is munkálkodásomat, de csak közkatonai minőségben s engedjék koczkáztatnom azon szerény kérésemet, hogy a tisztségek betöltésénél nevem mellőztessék.Legyen az Udvarhelyvármegyei Népnevelési Egyesületen és hazafias munkálkodásán jövőre is a Mindenható termékenyítő áldása.

az eladásra szánt, mint a szekérbe fogott állatok csakis szabályszerű marhalevéllel ellátva fognak a vásárra bocsátást nyerni. A megkeresés alapján az alispán már a községek elöljáróságait ér­tesítette.T enyészállatok beszerzése. A föld- mivelésügyi miniszter felhívta Udvarhelymegye közönségét, hogy amennyiben a köztenyészetben mutatkozó bika és kan szükségletét állami köz­vetítéssel kárbiztositás esetleg részletfizetés és méltánylást érdemlő esetekben bizonyos százalék árengedmény elnyerése mellett óhajtanák fedezni, ily irányú kérelmükkel forduljanak mielőbb a vár­megyei m. kir. gazdasági felügyelőséghez. E gy­idejűleg arról értesít a miniszter, hogy adomány­kép apaállatokat nem engedélyez, hasonlóan nem hajlandó az állami közvetítéssel elhelyezett apa­állatok vételára fejében elvállalt fizetési kötelezett­séget sem egészben, sem részben elengedni, sem pedig a fizetési határidő meghosszabbítását en­gedélyezni, miért is ily értelmű kérvények fel­ierjesztése a jövőben mellőzendő.
T A N Ü G Y.A  Népnevelési E g y le t v á l. és köz­gyűlése. A népnevelési egyesületnek f. hó 21-re kitűzött közgyűlése általános érdeklődés mellett folyt le Székelyudvarhelyen. A közgyűlést vál. ülés előzte meg, melyen a számvizsgáló bizottság jelentéseit, az 1912. évi számadásokat és az 1913. évi költségvetést tárgyalta és fogadta el a választ­mány. A közgyűlési ügyeken kívül a Magy. Gaz­daszövetség leirata, az ujszékelyi és homoródszent- páli h. bizottságok ügyében tett titkári előterjesz­tések és Gál Mihály ideig, jegyző lemondása vé­tettek tudomásul. A választmányi ülés után, beteg­sége miatt távollevő Hlatky Miklós elnök helyett 

Hajdú Ferencz kir. tanf. aleloök nyitotta meg a közgyűlést sajnálattal hozva tudomásra az elnök betegségét, — üdvözölvén a nagy számban meg­jelent tagokat, mely után G ó l Imre egyl. titkár terjesztette elő az egyesület 1912. évi működésé­ről szóló titkári jelentését. A titkári jelentés kap­csán a rendkívüli közgyűlés által módosított alap- szabályzatot tanulmányozás és pótlás végett visz- szatartani határozták s a módosítások megejtésére 
Chalupka Rezső elnöklete alatt Gyerkes M , Gat Imre, Pál Sándor, Blájer Balázs, Rozsondai I . ,  
Molnár V ., Vida Mózes és Szász Béla tagokat folyó évi máj 1-ig leendő jelentésre bizottságul kiküldötték. A z Uránia bizottságnak lemondását elfogadták, 14 tagot a tagok sorából töröltek, majd Dr. Sebesi Jánös alispánnak, Hajú Ferencz kir. tanfelügyelőnek, az Orsz. Közmivelődési és Orsz. Szabadokt. tanácsnak az egyesülettel szemben tanúsított támogatásukért jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak. Tudomásul vették a számvizsgáló bi­zottság jelentését s a pénztárnoknak a felment­vényt megadták. A számadások szerint az évi összes bevétel: 3204-29 K ., kiadás: 2611'18 K ., maradvány 571'78 K . Az összes vagyon értékpa­pírban 18.000 K ., takarékpénztári betétben 2075'47K . Összesen 20.658-58 K . Megállapították az1913. évi költségvetést, melynek kiemelkedő té­telei szerint a vármegye iskoláinak segélyezésére 500 K ., az „Udvarhelyi Népnevelés" tanügyi lap támogatására 100 K ., előadások rendezésére 200 K . fordítanak. A tisztségek betöltései során tit­kárnak Gál Imre, székelyudvarhelyi áll. tanító ,' jegyzőnek Benedek Iguácz sgyagfalvi áll. tanítót egyhangúlag megválasztották. Indítványok soráu kimondották, hogy a szegény tanulók részére évenként kiosztandó tanszerek, íróeszközök bevá­sárlásánál a vármegyében közkedveltségnek örvendő s a tanítók otthonára 10°/0-ot jövedelmező mód­szeres irkákat részesítik előnyben s a kiosztást min­den év szept. 15 ig eszközük. Chalupka Rezső kir. 3. tanf. indítványára pedig elhatározták, hogy mindou évben Br. Eötvös Jözsef nagynevű kultusz- miniszter omlékéro emlékünnepélyt rendeznek. Az emlékünnepély ez idei rendezőbizottságába 14 ta­got küldöttek ki, mire a gyűlés véget ért.



Népgyülés a választójog ügyében.— Ugrón Zoltán beiiimolój«, —Székelykcregztur, j&n. 24.A székelykereszturi választó kerület nemzeti munkapártja a múlt szombaton impozáns gyűlést tartott. Mintegy 800 választó gyűlt össze éa a ke­rület 42 községe közül egy sem maradt kép- viaéletlenül.A gyűlés egyetlen tárgya a választójogi tör­vényjavaslat irányában való állásfoglalás volt.
Szenlkiráüy Ferencz ny. honvédezredes bir­tokos foglalta el az elnöki széket és egész soro­zatát mutatta bo a községi nemzeti munkapártok szervezetéről szóló jelentéseknek és számos uj tag belépését jelentette, melyek a választójog benyúj­tásával állanak összefüggésben.Ezután űr. Gombos János ügyvéd adta elő nagy gonddal készült tanulmányát a régi választó­jogról és ezzel szemben ismertette az uj választó­jog várható következményeit.
Ugrón Zoltán, a kerület képviselője, kimu­tatta, hogy a Kristóffy-féle javaslat benyújtása óta állásfoglalásának tengelye a körül forgott, hogy kik azok a személyek és mely pártárnya­latok nyújtanak garancziát arra, hogy olyan vá­lasztójogi törvényjavaslat jöjjön létre, mely a nemzeti szupremácziát és az értelmiség befolyá­sát a vezetésben megóvja. Ennek értelmében lé­pett rögtön a javaBtat nyilvánosságra jutása után érintkezésbe több vezérpolitikussal, köztük Gróf Tisza Istvánnal, ki meleg válaszra méltatta. Szóló az alkotmánypártba foglalt állást és örömmel ta­pasztalta, hogy Gróf Andrássy és Gróf Tisza egy­formán gondolkoznak nemcsak az obstrukczióról, de a választói reformról is. A koaliczió csődje elkövetkezett és Tisza gróf főrendiházi beszéde garanczia volt, hogy a nemzeti munkapárt soha a nemzetre veszélyes választói programmot nem hoz. Szóló csatlakozott a munkapárthoz, melynek pro- grammja sokban ellenkezett előbbi politikai küz­dőiméivel, de belátta, hogy a véderő elfogadása nem zárja ki a nemzeti nyelv haladását a had­seregben örökre, mert hisz az erőviszonyok egy újabb rendezésnél változhatnak a véderőre be­folyó tényezők közt a mi javunkra, do hangol­hatja bizalmunk a dinasztiát úgy, hogy miért küzdöttünk, ölünkbe hull ép a dinasztia jpl fel­fogott érdekében.Másképpen állunk a választói reformmal, mely elhibázott alakban „általános, egyenlő és titkos” jelszavakkal temetője az ország egységé­nek befelé és ellenállóképességünknek hason nem­nemzetiségekkel bíró szövetségesünkkel szemben. Sötétbe ugrás volna ez különösen az erdélyi ré­szekre, de főképpen mindazon nemzetiségekre, melyek fajrokonokkal bírnak határainkon kívül. Nemzetközi szocziálistákkal, kiket Justh Gyula „hazátlan bitang” név alatt emlegetett és sok aggodalommal töltötte el politikusainkat, hisz abban az időben sorakoztak a nemzet ellen a Bakhus pinczéből.Ezért nyeltük le a koalicziós békét. L e­nyeltük, de megemészteni nem bírtuk, a pártok féltékenysége és egyenetlensége oda hozta 1909. végén a dolgot, hogy Tisza személye volt az egyetlen garanczia, hogy a Kristóffy-féle válasz­tói jog el lgsz végleg temetve. Már akkor Justh és társai BéccBel keresték az összeköttetést az általános titkos és egyenlő eszközével államcsínyt csinálni hatalmuk érdekében. E z gyüjté össze a Vígadóban 1910-ben a választások előtt a nem­zet jobb részének ezreit, jelen volt azon Gróf Andrássy, Gróf Apponyi, Kossuth Ferencz párt- híveikkel és ugyanott helyeselt Baros János vá­lasztójogi tervezetének, melyet nem kevesebb vervvel támogatott Gróf Károlyi Mihály, minjt Tisza István gróf. Szóló Gróf Károlyi Mihály lyal még egyszer találkozik. Ugyanis kegyes volt 500 példányban rendelkezésére bocsátani „Kire sza­vazzon a magyar gazdau czimü füzetet. Ez értelmi anyagi czenzust hirdet és sok garancziát a vá­lasztó helyhez kötöttségében, azaz tartalmazza a Baross-féle határozati javaslatot. Szóló e füzetet

4. oldal. _____________ ____ mint saját programmját osztogatta és felemlíti, hogy cirka 250 en írták alá betűrendben, de azon felül tündököl Gróf Károlyi Mihály neve, Gróf Dessewffy és Darányi Igoácczal. Nem érdektelen az aláírók sorában látni Gróf Bethlen Istvánt, Bottlik Istvánt, Förster Aurélt, Gróf Somssich Tivadart, Szentiványi Árpádot és Zlinszky István Kossuth-párti képviselőket. Szóló ellenfele íb hasonló választó jogot hirdetett, de most Székely Aladár a fullajtára.Undorral nézte — úgy mond azt — a kakán bogot keresést, mit a Justh-párt és sajtója véghez vitt az Andrássy-féle választójogi javaslaton. Volt alkotmánypárti társait kéri ne tegyék a kormány javaslatával szemben. Szólónak is van két kifogása a javaslattal szemben. Ismertetve a nemzetiségi és szocziális kérdést és végzi azzal, hogy ha egy nagy folyó, mint a Tisza egyoldalulag Bzabályozo- dik átvágásokkal és töltésekkel, akkor oly ka­tasztrófák állanak elé, mint a szegedi. Ma már ha folyót szabályozunk zsilipek, kotorások, vízmo­sás kötésekkel, vizszivatytyuzások sőt fásítások stb. képezik a szerves egészet. Egyszerű ügyleték megkötése módját légió paragrafusból álló törvény szabályozza, miért ne legyünk nemzeti életünk legfontosabb törvényeinél körültekintek és körül határolók. Szoló ismeri a benyújtandó határozati javaslatot, b a miniszterelnök és a munkapárt iránti bizalomból kifolyólag elfogadja.Ezután Szász András unitárius esperes nyúj­tott be határozati javaslatot szép indokoló be­széddel. mely bizalmat indítványoz a kormány iránt, üdvözli gróf Tisza Istvánt és a munkapár­tot. A határozati javaslat a benyújtott törvény- javaslatra hiszi, hogy felépíthető egy olyan válasz­tói jog, mely megerősíti a nemzeti szupremácziát a nélkül, hogy a keleti részek képviselet nélkül maradnának és az értelmiség háttérbe szoritodoék.A javaslathoz Dr. Fodor Boldizsár, Jáger József, Szász András szóltak még, valamenyien ama- nak elfogadását ajánlva. Végül újra Ugrón Zoltán szólalt fel, azon való örömének adva kifejezést, hogy kerülete oly magas nivon fogja fel a kérdést, s hogy oly erős szervezettel támogatja azért a főérdemet Szentkiráilyi elnök "működésében látja, ő  nem képzeli, hogy hatás nélkül maradjon az országra egy színtiszta magyar választó kerület ilyen állásfoglalása.Gyűlés után közebéd volt, hol zajos helyes­lést váltottak ki Ugrón János főispánra, Szent- királyi párt elnökre és a kerület képviselőjére stb. mondott köszöntők. Üdvözlő Bürgönyök küldettek : Miniszterelnöknek, Gróf Tiszának, Báró Dánielnek, a nemzeti munkapártnak és Ugrón János főis­pánnak.

U DVARH ELY I H ÍRA D Ó

H Í R E K .
Székelyudvarhely, jan. 26.Báró Eötvös József Székelyudvarhely város közönségéhez intézett levele.Egy félszázada múlt, hogy Székelyudvarhely város közönsége Báró Eötvös Józsefet a kiváló államférfiul az uj Magyarország legmunkásabb tagját, díszpolgárává választotta. Ma talán már alig él az egykori emberek emlékezetében városi cziviBeiknek ezen nemes ténykedése, miért is E ö t­vös születésének 100 ik évfordulója alkalmából aktuálisnak találjuk Eötvösnek a megválasztást megköszönő és a város közönségéhez intézett le­velét itt közölni :Mélyen tisztelt városi tanács I Tizenhét éve, midőn Erdélynek, egyik leg- dicsöbb Bzékely fia Körösi Csorna Sándor felett tartott emlékbeszédemben kimondám, hogy azon határokat, melyeket Erdély s Magyarország kö­zött a történetnek kifejlődése vont, szivünk nem ismeri, s mig iskoláinkban két testvér országról tanulunk, honszeretetünk csak egy ma­gyar nemzetet ősmer, melyet a múltban emlé­kei, a jelenben szeretet, a jövőben reményei,

1913. január 26.melyet egy ezredévnok története egy válhatat? lan egésszé olvasztott egybe.E z  volt meggyőződése életemnek és ha azon vészek után, melyek e hazán keresztül vonultak, a remény, mellyel a jövőbe tekintek, soha nem enyészett e l : ezt annak köszönöm, mert tapaszr talásaim ezen meggyőződéseim et nem ingatták meg soha.Felesleges volna ezek után azon örömet újra kifejeznem , m elylyel az E rd élyi Muzeunp megnyitására az Akadém ia által képviselőjének küldetvén, tisztemben eljártam  ; felesleges hosz- szu szavakkal elmondanom, mennyire boldognak érzem magam at, miután Székelyudvarhely vá­rosának érdemen feletti m egtiszteltetése által, most azon haza polgárának mondhatom maga­mat, melyhez tisztelet s rokonszenv oly régen lánczoltak.A megtisztelő polgári oklevél, melyet a napokban vettem minden hazafiui törekvéseim egyik legszebb jutalm a s egyszermind a leg­drágább emlék leend előttem m indig, mely en­gem a bevés, de boldog napra fog inteni, melyet Erdély fővárosában töltöttem , s ha bár érzem is, hogy legnagyobb része annak, m iket e fényes okmány érdemeimről elmond, inkább csak azt fejezi ki, mi után törekedtem , de mit erőm elérni nem engedett, Székelyudvarhely polgári levele épen ezért annál inkább eszembe fogja juttatni azt, mivel hazám nak, mivel Erdélynek 8 főkép Székelyudvarhely polgárainak még tar­tozom, hogy m agam at azon baráti indulatra méltónak mutassam, melyet irányom ba bebizo­nyítottak.Vajha valaha alkalm am  lehetne, hogy azon hálát, melyre m agam at a tisztelt város irányá­ban lekötelezve érzem, tettleg bebizonyíthatnám , vagy vajha legalább most m éltólag kifejezhet­ném köszönetemet, s azon tiszteletet melylyel maradokSzékelyudvarhely városi tanácsa s összes polgárainak alázatos szolgája
B á ró  Eötvös József.Pest, 1860. márczius 17.

E ö t v ö s  ün n ep ély . A kollégium „P etőfi Ö n ­képzőköre” ma vasárnap délután 5 órakor az intézet tornacsarnokában B r. Eötvös Jó z se f szüle­tésének 100 éves évfordulója alkalm ából irodalm i ünnepélyt rendez a következő sorrenddel: l .  M eg­nyitót mond Csanády György 8 o. t ,  ifjú ság i el­nök. 2. B e llin i: N yitán y „Rom eo és J ú l ia ”  ez. operából, előadja az ifjúsági zenekar. 3. B r. E ö t­vös József emlékezete, Várad A n taltó l, Sza v a lja  
Groák László 6 o. t . 4 . Pacius F r . „F in n  zene” , előadja az ifjúsági zenekar. 5. B r. Eötvös Jó z s e f regényírói sajátságai, irta és felolvassa B irsek  Márton 7 o. t. 6. Sa ja  A n t a l: „T u sn ád i em lék” , walzer; előadja az ifj. zenekar. 7. E ö tv ö s-R é vfy : „A  megfagyott gyerm ek” , melodráma, harmonium és gyermekkar kísérettel; szavalja Balek E le k  30. t ., harmoniumon kiséri Kassay  L ászló  7 o. t .8. Saja A n tal: Népdalegyveleg, előadja az ifjú ság i énekkar. 9. Farkas Im re: M agyar d a l;  zenekisé- rettel szavalja Boffm ann  Zoltán 7 o. t .  10. K o n ti1 . : Induló, előadja az ifjúsági zenekar. —  Az önképzóköri pályam űvek jutalm azására létesített alap gyarapítására adományokat a rendezőség köszönettel fogad.A  ref. k o llé g iu m  ép ítk e zé se  ü g y é b e na kollégium elöljárósága e hó 24-én küldöttség utján kérte a vallás- és közokt. m inisztertől amég a múlt évben megígért 160.000  K  építési és b e ­rendezési segélynek folyósítását. A  küldöttség tagjai vo lta k : Ugrón Ján o s főispán, m int kollégium i fő­gondnok vezetése m ellett: Báró D ániel Gábor, 
Bellái Ferencz, Ugrón Zo ltán , K á llay  Tam ás országgyűlési képviselők, Sebesi Já n o s alispán éa 
Szabó András gazd. felügyelő-tanár. G ró f Zichy  János vall. és közokt. m iniszter ur a küldöttséget nagyon szívélyesen fogadta és biztosította arról, hogy a koll. elöljáróság kérését a pénzügym inisz­tériumnál a legmelegebben tám ogatja, hogy a  kol­légium rendkívüli utón megkaphassa az épitkezés



1913. január 26. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.befejezésével kapcsolatosan szükségessé vált na­gyobb segélyeket; egyúttal kilátásba helyezte a közel jövőre egy uj internátus építése végett elvi­leg már szintén megajánlott 180 000 korona épí­tési segélynek felemelését.E g y h á z m e g y e i zsin a t E rd é ly b e n . Gróf 
Majláth G  Károly erdélyi püspök 1908-ban e l­határozta, hogy egyházmegyei zsinatot tart. Az akkor kiküldött bizottság azóta szakadatlanul dolgozott. MoBt aztán a püspök első körlevelében ünnepélyesen kihirdette, hogy a zsinatot ez év julius 7-ére hivja össze Gyulafehérvárra. Az er­délyi kath. egyházmegye 1822 ben tartott utoljára zsinatot. 1849 ben is volt ugyan zsinat, de az akkori forradalmi idők miatt semmiféle határoza­tát nem emelt a püspök jogerőre.Z á szló sze n te lé s . A földmives-társulat uj zászlóját a múlt vasárnap szentelte fel Pál István apát-kanonok a róm. kath. plébánia templomban, -díszes nagy közönség jelenlétében. A zászlórudba a következők vertek szeget és az alábbi adományok­kal járultak a társulat alapjáho z:Frölich Ottóné 80 K , Ugrón János főispán, Szőcs József 30— 30 K , Gróf Mikes Jáno s, Sebesi János, Simó Mátyás, Flörich Ottó, Szabó István, Kovács Domokos, Szöllősi Sam u, Udvarhelymegyei takarékpénztár, Székely Gazdák szövetkezete. F e ­rencz György, Cserjék Lajos 20—20 K , Heitz Vilm osné, Gergely Ilonka, Dr. Válentsik Ferencz, Gotthárd János, Szombatfalvy Lajos, Soó Domokos, Persián Ján o s, Csató Im re, Fábián József, Becsek Aladár, Sükösd M iklós, Jak ab  Lajos, Fazakas ipar­társulat, Bokor István 10— 10 K , Gönczi Lajos 6  K , P ál István, özv. Gonda Jenőné. Dr. Fereoczi B éla , Soó Gáspár, Barcsai Károly, Papp Z . József, Zim ny Ferencz, Asztalos ipartársulat, Bokor Do­mokos, H antz Sándor, Barabás Miklós 5 —5 K , Szabó ipartársulat, Orbán Samu 4— 4 K . A szives adományokért ezúton mond köszönetét a földmives- társulat.A  tisztv iselői k ö r évi rendes közgyűlését február hó 1-én d. u. 6 órakor tartja meg, m ely­nek végeztével özv. Bodrogi Sándornénál meg­tartandó társasvacsora alkalmával Embery Árpád ■elnök tartja  a serleg felavató beszédet.A  D a le g y le t  han gversen ye. A Bzékelyud- varhelyi Székely Dalegylet, mint jeleztük, február2-ikán , vasárnap, D r. Padi Árpád elnök és Horváth József karnagy vezetése mellett —  a Budapest- szálloda színháztermében tartja meg tánzczal egy­bekötött hangversenyét. Az estély műsora a kö­vetkező : 1. E rkel F . E lv e n n é le k ... Az 1912. évi Országos Dalosverseny az I .  csoport összkara. E lő­adja a Dalegylet. 2. Gaál F . I I I .  Magyar Rhap- sodia. Zongorán előadja Sajó Antal ref. koll. zenetanár. 3. Scherling L . A remény . . . Ének- düett. E lő a d já k : Hermann  E liz  és Bodrogi Balázs, zongorán kiséri Schaffenlné Baku K ata. 4. LányiE .  Sürü sötét éjszakában . . . Népdalegyveleg. E lőadja a Dalegylet. 5. Baka Baitz Irm a: Búcsú­zán. Énekszóló. Előadja Gyertyánosy E tus, zongo rán kíséri Sajó Antal. 6. Vonós négyes. Előadják : 

D ézsy  Lajos, B obó  Zoltán, D r. Kovácsy László és Padi Sándor. 7. Hoppé R ezső : Daloljatok. Az1912. évi Országos Dalosversenyen a I I I .  csoport első dijával kitüntetett dalegylet versenykara. E lő ­adja a Dalegylet. —  Műsor után táncz lesz.A z  u d v a rh e lyv id é k i un itárius le l­k é szk o r f. hó 17-én tartotta évi első rendes gyűlését Recsenyéden a tagok nagy számának jelenlétében. A több pontból álló tárgysorozat m indvégig élénk érdeklődést keltett fel. Nagy tetszést aratott A jlay  János lelkész részletes és körültekintő elnöki megnyitójával. Különösen nagy elismeréssel fogadtatott Sándor Gergely derzsi lelkésznek: „M ik voltunk és mik vagyunk11 czimü felolvasása. Érdekes és igen tanulságos volt B en- 
■eeédi P ál hom.-ujfalvi lelkésznek „Modernismus11 czimen tartott s éber figyelmet igénylő értekezése is. Mindkét felolvasás lapban is meg fog jelenni; Beható tárgyalás alá vétetett az Unitárius kér. sépnaptár és a Dávid Ferencz népies füzetek ügye is, majd az indítványok megtétele után a gyűlés véget ért. Megemlítendő még a gyűlés közben tartott istentisztelet, melyen M arosi Már­ton hom.-keményfalvi lelkész mondott áhita.tos imát és tanulságos beszédet. A különben hosszúra nyúlt gyűlés után barátságos közebéd következett

— a vendégszerető papi család asztala mellett, mely vidám hangulatban folyt le.H ú sh a g y ó  keddi estély. A korcsolyázó ifjúság húshagyó keddet vidám farsangi estélylyel üli meg. Az estélyre a közönséget ivén hívják meg, melyet a napokban köröznok, s a dominóban való megjelenés kötelezőleg van kimondva, mely alól csak a gardededameok vétetnek ki. Az estély terített asztalok mellett indul és tánczczal fo ly­tatódik, vagy a tánczczal indul és terített aszta­lokkal folytatódik. A dominók Persián János dl- vatüzletébon szerezhetők be.M ű ked velők  színháza. Parajdon alakult műkedvelők társasága ma vasárnap Karvaly An­dor A becstelen czimü színmüvét adja elő J e ­szenszky Pallovits György rendezésével. A mű­kedvelők közelebbről Az ostrom, Bsrstein szín­müvét adják elő.G yorsvonat a  székely körvasuton.Amint már régebben jelentettük, oz év májusában végre a székely körvasuton is megindul a gyors­vonat': közlekedés, amivel az érdekelt székely vár megyék közlekedésének rég' és jogos követelése teljesül s Marosvásárhely és Budapest között köz vetlen gyorsvonati forga'om lesz. Május 1-től kezdve Budapestről este 10 óra 55 perczkor indul az 504-es gyorsvonat, mely délelőtt 9 óra 46 perczkor van Székely-kocsárdon, és 11 óra 14 perczkor Maros- vásárhelyen. — Marosvásárhelyre Gyergyó felől délután négy óra 31 perczkor érkezik az 503-as uj gyorsvonat, indul 5 órakor, Székely-kocsárdon van 6 óra 36 perczkor és Budapestre érkezik reggel 6 óra 55 perczkor. — Szóval a vonatközleke­dés fejlesztése, a közönség érdekeinek intenzivebb szolgálata érdekében mindent megtettek, csak ez a mi viczinálisunk teszi meg ma is, fennállása után húsz évvel, a harminczhat kilométer utat 9 negyed óra, illetve az esténként már rendszeressé vált háromnegyed órai késéssel kereken három óra alatt, siralomházra emlékeztető világítás és előre- hátra való rángások mellett.A z  iparosok szabad lyczeu m áb an  f.hó 19-én Hoffer András dr. ref. főgimmn. tanár a vasról tartott tanulságos előadást. Joó Mihály iparos segéd igen ügyesen szavalt. Ma d. u 2 
Imrék  Domokos dr. kórházi igazgató főorvos tart előadást.B áró  Eötvös Jó z s e f em lékünnepély.Az udvarhelymogyei Népnevelési Egyesület ja ­nuár hó 21-én Hajdú Ferencz kir. tanfelügyelő elnöklete alatt tartott közgyűlésében Chalupka Rezső kir. s. tanfelügyelő indítványára elhatá­rozta, hogy ezután minden év február havában a város és a vármegye intelligens társadalmának bevonáséval Báró Eötvös József emlékére ünne­pélyt rendez. Báró Eötvös József, mint tudjuk az átalakuló Magyarországnak egyik legmunkásabb és legértékesebb képviselője ; sokoldalú munkás­sága nemcsak irodalmi és politika fejlődésünkben szántott mély nyomokat, de nevezetes alkotások fűződnek államférfiul működéséhez is. így  a nép­oktatási törvény megalkotása mellett a népneve­lési egyesületnek is ő vetette meg az alapját, mert a nagy gondolkodó tisztán látta, hogy a nevelés eszméinek szolgálatát a hivatalos kerete­ken túl a társadalmi térre is át kell vinni. A vármegyei Népnevelési Egyesület tehát az Eötvös ünnepélyek rendszeresítésével egyrészt a tágabb értelemben vett alapitó iránti kegyelet óhajtja a nyilvánosság előtt és annak bevonásával dokumen­tálni, másrészt pedig ez utón is a müveit közön­ség érdeklődését fokozni véli az iránt a fontos czél iránt, a mélynek szolgálatában az Egyesület újabban oly intenzív munkát fejt ki. A Népne­velési: Egyesület Chalupka Rezső indítványának egyhangú elfogadásával azonnal 15 tagú rendező bizottságot küldött k i, hogy az Eötvös ünnepély már ez évben is megtartható legyen. .A  kiküldött bizottság még az nap délután tanácskozást tar­tott, azon az előkészítő munkát megkez­dette és nincs kétség benne, hogy az ünnepély méltó kulturünnepe lesz úgy az Egyesületnek, mint a város és a vármegye müveit társadal­mának. (gk.)

D iák -b ál. A ref. kellegium ifjúsága február l én a Budapest-szálló termében tartja meg bálját.Tanítóegyesület v á l. ülése. Folyó hó 20 án tartotta meg az ált. tanitóegyosület alakuló vál. ülését Gyerkei Mihály elnökle mellett. Napi­rend előtt Lőrinci} András etédi tanitó ügyét, az Udvarhelyi Népnevelésben megjelent Emlce jutal­
mán czimü czikkro vonatkozólag Péter János alsó- boldogfalvi tanitó interpelláczióját és a Padi Sán ­dor egyleti titkárnak a nevezott lap határozatlan megjelenési ideje ügyében tett előterjesztéseit tárgyalták. A közgyűlés által módosított alapsza­bályokat a szolgálati pragmatika megjelenése ide­jéig felfüggesztették. Az egyesület elnökét a f. hó 24 ikén tartott szövetségi ülésre kiküldötték.Az elnöki előterjesztések tudomásul vétele után a Tanítók fürdője, tanitók nyaraló telepe R. T . ré­vészére jegyzett 10 drb részvényt a R . T . szer­vezője által kért czélra kifizetni határozták. A folyó évre rendelkezésre áll 120 kor. jutalomdijra kitűzték a következő tételt: A z Udvarhelyvárme- 
gyei Tanítóegyesület tanitók otthona czéljának és 
kiviteli módozatainak részletes kijelölése. Végül e l­fogadták a Kovács Alajos szegedi tanitó által szer­kesztett szolgálati pragmatika tervezetét.A z  á ll. Szak isk o la  a kereskedelmi kor­mány részéről a napokban a költségvetés keretén kívül felszerelések és berendezésekre Hargita igazgató előterjesztésére 3800 korona rendkívüli segélyt kapott. A miniszter ezen adományával újabban is bizonyságot tett arról a rendkívüli figyelemről és méltánylásról, melylyel szakisko­lánk működését kiséri.E lőadások székely kérdésekről. Amarosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara uj- székházának dísztermét megnyitja a székely köz- gazdasági kérdések nyilvános tárgyalásának. Az első előadás február elején lesz és arra, valamint a következő előadásokra a kamara tagjain kívül az érdeklődő közönséget is meghívják. Az előadá­sok megvitatás elé bocsáttatnak s a tárgyhoz jo ­gában lesz bárkinek a jelentkezés sorrendjében hozzá 8zólani. Az ipari kirendeltség felállításának és szervezésének küszöbén fölötte aktuális a ka­mara kezdeményezése, mert alkalmat nyújt arra, hogy a nevezetes akczió körül az érdekeltség meg­nyilatkozásával lehetőleg egyöntetű helyi közvé­lemény alakuljon ki.A  p o lgári leán yiskola  végleges elhelye­zésének érdekében múlt számunkba irt czikkünk keretében azon nézetünknek adtunk kifejezést, miszerint a városon nemcsak a polgári leányiskola, hanem az elemi iskolák fejlődésének is gátat emel a helyiségek szűk volta, minek következtében már-már ott tártnak, hogy akárhány községe van a vármegyének, melynek népoktatása kedvezőbb mint a székvárosé. Amikor ezen sorokat papírra tettük, távol állott téliünk, hogy ezzel a mi elemi népoktatásunkat akartuk volna kisebbíteni, mely —  kétségen felül áll, — a kiváló vezetés mellett a legjobbat nyújtja még a jelenlegi tart­hatatlan, sőt mizerábilis elhelyezkedés mellett is — sót éppen az az intenczió vezetett, hagy amíg künn a községekben egymás után emelik a csino- sabbnál csinosabb modern iskolai épületeket, ad­dig itt bent a városban az elemi iskolák végleges elhelyezésének ügye teljesen megfeneklett, noha a helyiségek elégtelenek s a törvényes kellékek­nek meg nem felelők. Jó  intencziónkat egyes tanügyi körökben — mint velünk bözlik —  félremagyarázták, s az elégtelen kifejezést klasz- szifikácziónak, vagyis: 5-nek értelmezték. M i a legnagyobb készséggel jelentjük ki, hogy a  kérdéses czikk megírásakor egyáltalán nem vezetett olyan szándék, mintha egyik iskola érdemeit a másik lenyomásával akartuk volna ki­emelni. Határozottan nem ; azonban igenis fen- tartjuk és nem szűnünk meg hangsúlyozni, hogy úgy a polgári, mint az elemi oktatás ügyünk minden nemes igyekezet mellett is, a megfelelő helyiségek hiánya, elégtelensége folytán nem fej­lődhetik olyan arányban, amint azt a mai modern viszonyok megkívánják.A  helybeli rendőrök a régi városháza termében f. hó 30-ikán kosaras tánczmulatságot rendeznek.



6. oldal.
U DVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. január 26.

E g y h á z i  a d ó k iv e t é s  A róm. kath. egy­ház tauócsa asl£>13. évi egyházi addt (kepéi) ki­rótta. Az adókivetési kimutatás a plébánia hiva­talban a hivatalos érák alatt 15 napon át köz­szemlére van kitéve éa ez idő alatt bárki megte­kintheti. A netaláni felszólamlásokat is ez idő alatt lehet megtenni.A z Unitárius Szószék czimQ folyóiratVIII. kötetének f. évi 1-sö száma Bölöni Vilmos, 
Beák Miklós és Ürmösi József szerkesztésében a kővetkező tartalommal jelent meg: Újévi ídíö szózat, Ürmösi Károly. Uj idők, Vári Albert. Pál Athénében, Símén Domokos. Legfőbb erkölcsi elv, 
Gyöifi István. A főitámadás hite, Kovács Lajos. Hol vannak legbiztosabb helyen gyermekeink, 
Sándor Gergely. Apai áldás, Györfi Fercncz. Bűn­bánó imák husvét nagyhetén, Németh István. Imák hasvét ünnepén, Németh István.A  Nöegylet húshagyó keddre tervezett műkedvelői előadása, miután az előzetes munkála­tokkal idejében nem készülhetnek el, egy két heti halasztást szenved, vagyis február közepén lesz megtartva az estély.P olgári fillérestély. A Polgári önképzó ■ és segélyző egylet folyó hó 28-iki fillésestéiyét rendezik: Gábos Irma és Rózsa. Közreműködnek : szaval Bemer Juliska, dialogot adnak elő Pap Lenke és László Tibor, melodrámát ad elő Beich József, énekel zenekisérettel Bozsondai Viktor tanár, monologizál Szobatfalri Manczi.H alálozás. Zengliczky Károly iparos életé­nek 55-ik, házaséletének 22-ik évében f. hó 26- ikán elhunyt. Halálát neje Pásztor Anna, Róza, Endre gyermekei és számos rokon gyászolja.E g y  jeltelen sir. A következő sorok köz­lésére kérettünk föl: Nagyon sajnos és az érde­keltek részéről szégyenletes is, hogy egy nép­tanítónak aki évtizedeken keresztül küzdött, fáradozott, sokszor még az éjét is nappá téve, hogy becsületes munkája után övéit boldogíthassa— s a ki már egy évtizedénél több, hogy alussza boldog álmait — még most sincsen sírjánál bár egy egyszerű síremlék felállítva, mely jelezné a sirhant alatt pihenőnek kivoltát. Megboldogult Szentgyörgyi József volt sükői községi tanító, aki községében köztiszteletben és szeretetben részesülő egyén volt, már évtizeden keresztül jeltelen sír­ban nyugszik. Tudomásom szerint a sükői refor­mátus egyházközség saját költségén akart annak idején egy síremléket felállítani, de az utódok akkor nem tudom hogy miért, de nem engedték meg. Istenem I hát egy néptanítónak a gyermekei ezzel fejezik ki a szülők iránt való kötelességüket— mindannak daczára, hogy még személyesen is voltak felkérve — s arra Ígéretet is tettek. Én ezúton njból felkérem az illetőket, szíveskedjenek gyer­meki kötelességüknek eleget tenni, különben a sükői református egyházközség tagjai erkölcsi kötelességünknek fogjuk tartani, hogy valamelyes módon szeretett tanitónbnak egy síremléket ál­líttassunk. (Sükő, M. S. tanító.)

KÖZGAZDASÁG.B ikakiállitáa  és vásár. (34— 1913. sz.) Az Udvarhely vármegyei Gazdasági Egyesület, a nagymélt. m. kir. földmiveléaügyi minisztérium,0 . M. G . E . és az E . G . E . támogatásával f. év febr. 28. és márcz. 1-én SzékelykereBzturott (vasút­állomás) országos jellegű magyar érd. fajta bika kiállítást és vásárt, ezzel kapcsolatosan vármegyei jellegű, magyar érd. fajta szopós borjas tehén és üsző díjazást rendez, melyre úgy a tenyésztő, mint a vásárló gazdaközönséget, a m. kir. Gazdasági Felügyelőséget tisztelettel meghívja. A kiállításon, hova az egész erdélyi, sőt a Tisza vidéki legelső rendű tenyészetek is fel szokták hozni eladó bi­káikat, a községek, bírtokosságok, magánosok, m. kir. gazdasági felügyelőségek a nagy választék mellett a legjobb apaállatokat szerezhetik be. Ki- állithatók az egész országból 2 évet betöltött ma­gyar érd. fajta, tenyésztők vagy községek tulaj­donát képező bikák, a vármegye kistenyósztői ré­széről szopós borjaB magyar érd. fajta tehenek, három és két éves üszők, melyekről a kiállító felhívás esetén községi előljárósági bizonyítvánnyal igazolni köteles, hogy vagy saját tenyészetéből szátmaznak, vagy legalább egy év óta tulajdoná-

bau vannak. A jutalomdijak összege miotegy 2020 K rúg a mi később leszen közhírré téve. A kiá l­lítás dijmontes, de a kiállítás és vásár két napján eladott állatok eladási árának 2°/0-a az egyesület pénztárába befizetendő, melynek elmulasztása kény­szerbehajtást és a kiállítás területéről mindenkorra való kitiltást vonhat maga után. A  szopós borjas tehonek, üszők pénzdijat csak egyszer nyerhetnek, minek ellenőrizbetése végett a díjazott állatok fel­bélyegeztetnek. A bejelentések a székelykereszturi járás főszolgabiróságához intézendők, ugyanott kaphatnak az érdeklődők felvilágosítást az elszál­lásolás és az állatok takarmányozása ügyében is. A kiállítás délelőtt 9 órakor, a bírálat délelőtt 10 órakor kezdődik. Február 27-én délután a gazda­közönség részére gazdasági előadások tartatnak, melyeit részletos Borrendje később tétetik közzé. 
Dr. Sebesi János alelnök, U lathj Miklós titkár.Méhészek gyűlése. Az Udvarhelyvárme­gyei Méhészegyesület f. hó 21-én d. u. fél 3 óra­kor rendes választmányi ülést tartott Székelyud- varbelyen, Lányi Imre elnök vezetése mellett. 
Gál Imre egyl. titkár azon bejelentéseit, hogy 1.A recscnyédi méhésztagoknak mézpergetőt és mélépprést szerzett és adott ki, 2. A m. kir. föld­mi velésügyi miniszter a méhek etetésére a szük­séges mennyiséget denaturált czukrot engedélye- délyezett, minek folytán a vármegyében 15 mm. czukor lett szükség esetére rendelve, 3. A kiren­deltség az egylet részére egy nagy pörgetőt és mülépprést adományozott, az elnökség pedig egy viaszoivasztó edényt szerzett be közös használatra,4. Az orsz. selyemtermelő felügyelőség leiratára jelentkezettek kérései kivétel nélkül figyelembe vétettek, 5. Az E . M. E . az orsz. kongresszuson résztvettek 3 kor. tagsági diját elengedte s a szé­kelyudvarhelyi kiállításról az okleveleket díjtala­nul adományozta, 6. Az elnökség a mézelófák adományozása iránt az Orsz. M Egyletnek, gyü­mölcsfák és kerti cserjék kedv. adományozása iránt a Kirendeltségnek, 7. Valamint az országos és nemzetközi kiállítás anyagi fedezeténél felme­rülő deficzit fedezéséért a Kirendeltségnek előter­jesztést tett, 8. Székelyhidy Viktor gazd. felügyelő javaslatára több egyl. tag méhészeti eszközök adományozásával segélyeztetett stb. stb. tudomá­sul vétettek. Az ért. osztálynak 1913 bán való felállításának tervét elfogadták s a tervezett va­lamint a közgyűléshez terjesztendő javaslat elké­szítésére Varró E ., Gyarmathy S ., Blájer  B ., 

Szabó A ., Jancsó J . ,  Derzsi S , Lörinczi B. és 
Gál I. tagokat, mint bizottságot kiküldötték. Az1912. évi beszámoló közgyűlést f. évi márcz 3 ra kitűzték s számvizsgáló bizottságot Jancsó Já n o s , 
Varró Elek, Schvarcz Mihály személyében mega­lakították. A tagok sorából törlésre 77 tagot a közgyűlésnek javaslatba hoztak, uj tagokul felvet­ték : Uuszár Miklós Homoródszentpál, Fancsali György, Lörincz Dénes, Pál Dénes székelyderzsi lakosokat.F e le lő s  s z e r k e s z tő : B E C S E K  A L A D Á R ,  K i a d ja :  a  B e cs e k  D . F i a  k ö n y v n y o m d a .

Székelyudvarhelyi járás főszolgabírójától.128— 913. szb. sz.
Pályázati hirdetés.Udvarkelyvármegye székelyudvarhelyi já ­ráshoz tartozó Székely dobó, V ágás és B éta községekből álló körjegyzői állásra ezennel pályázatot hirdetek.A z  állás javadalmazása:Törzsfizetés . . . 1600 kor.Lakbér . . . . . 200Irodaátalány . . 120 VUtazási átalány . . 150Egyéb átalány . . . 272összesen 2142Magánmunkálatokért a vármegyei sza­bályrendeletben megállapított dijak.Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1900. évi X X .  t.-cz. 3. §-ában előirt képesítésüket igazoló okmányokkal fölszerelt pályázati kérvényüket f. évi janu r 30-ig hozzám anynyival is in­kább adják be, mert később érkező kérvé­nyeket figyelembe venni nem fogok.A  választás napját folyó évi január hó 31-én délelőtt 11 órára tűzöm ki V ágás köz­ségházához.Székelyudvarhely, 1913. január 14.Szabó Gábor, főszolgabíró.

S z e r k e s z tő i ü ze n e te k .G. J . Minden bizonynyal.Dr. M ig  nem látju k , nem. K é rja k  küldje be.M. D. 1. Körül beiül igy valah o gy : Szivem ne fá jj, sö- tét a táj, szivem ne fé lj, sötét az é j, szivem ne búgj, sötét a zug, szivem ne s ír j, sötét a sir, BÖtét a  lét, sötét a vé« tek, be a mi szivarunk sokbal sötétebb. 2. N a ja , Qábor;. megismertük.L. 0 A z  ottani adóhivatalhoz forduljon.T. H. Kényszerhelyzetben voltunk, amit fölösleget magyaráznunk.Sz. J .  S zí A  bálából kifejlődő szerelmet aligha fogadja- e l ; már csak azért sem, mivel az mégis csak megalázó dolog, az alamizsna bizonyos neme. D e meg az asszony aki a szánalom és bála erényeiben vesz szérelmi traininget, egyáltalán nem megbízható éa meg van a b aj, ba olyan- férfiúval áll szemben, akit szánalom és hála nélkül, sőt minden ok nélkül szeret.V. E. H. Köszönettől vettük és hozni fogjuk.
Szám . ad. 4 8 2 9 — 1912 ki.

Pályázati hirdetmény.U dvarhelyvárm egye oklándi járáshoz tar­tozó Székelyzsombor nagyközségben a körjegy­zői Állás nyugdíjazás folytán megüresedett, arra ezennel pályázatot hirdetek.Javadalm azás :1. Törzsfizetés 1800 korona.2. Iroda helyiség és lakás természetben.3. Iroda átalány 100 korona.4. A z  iroda és iakás fűtésére szükségei tűzifa (A  község erdejében fá já t a jegyző vágatja össze és hordatja haza.).5. Szabályrendeletileg m egállapított ma­gánmunkálatokért járó dijak.5 . H ivatalos utazásokra természetbeni fuvar.Felhívom  mindazokat, k ik  ezen á llást elnyerni óhajtják, hogy az 1 8 8 3 . évi I .  t-cz .r isletve az 1900. évi X X .  t.-cz . előirt képe­sítéseket és eddigi alkalm azásokat igazoló okmányokkal felszerelt'p ályázati kérvényüket hozzám legkésőbb f. évi január hó 28-ánd. u. 5 óráig nyújtsák be.ü  később érkező kérvényeket nem fogom figyelembe venni.A  választás idejét később fogom kitűzni.O klánd, 1913. jan u ár 13.Szabady Tivadar, főszolgabíró.
Ú j d o n s á g

Felhívom a n. é. közönség becses figyelmét, hogy műmalmombanerősebb erőátvitel segélyé­vel egy egészen uj őrlési rendszert állítottam be, mely őrlésnél sokkal kevesebb korpát kapunk, mig a lisztm ennyiség szebb és jóval gyarapodik. Tapasztaltam , hogy m últ évi termésünknek az idő behatásától sok kor­pája van 8 ennek redukálása indított fenti —  —  uj őrlemény IriariAaftru.- ------Egyben tekintettel szűk termésünkre, a  r03sz viszonyokra és a beláthatatlan jövőre, az őrlő kőzöuség figyelmébe ajánlom az árpát rozzsal való összeörlé6io, melyből igen jó kenyér liszt lesz. Az elkésett vetések árpa és rozs termés előre láthatólag sok lesz, s 
főtörekyósem ezután is„..az.Jesz, hogy a 

gyónj? , ? . ! ? ) ? , °*ü-Ennek példaképéül felemlítem Csikvárm egye és környékéről jövőket, k ik  naponta 6— 7 szekér rozs és árpával 50—60 kim. távol­ságról keresik felm üm alm om ats őrleményeik­kel a legnagyobb megelégedéssel távoznak.
O & j  Gyorsan megy az őrlés, . 

soká várakozni nem kell.Vagyok a n .é . közönségnek teljes tiszte lettel:
FÁBIÁN J Ó Z S E Fmlimalomtulajdonoa.

r



' 1913. január 2G. U D V A R H ELY I H ÍR A D Ó 7. oldal.A K fcm enczK y
M cta U n nfé m s z á la s izzólámpanem t ö r I K e n y  $s s o m i i g  l g .K a p h a tó :jYilrH TcsWIreHfű sz e r  és c s c m c g c ü z k tíb c n  5zíK«lyu<W arhelyett. |S8BÍ5BSB5B8BWBBB1S5IB358Í5B5B3853S3BBB5B5B3BBBM S z á m : 9 0 7 8 — 912. k . i.

H irdetm ény.Székelyudvarbely város képviselőtestülete folyó évi november hó 21-éu tartott köz­gyűlésében 229 91 2 . számú határozatávalkim oudotta, hogy a Kossuth-utczában levő s a város tulajdonát képező néhai Szabó József- féle ingatlant a kert kivételével, az udvart a rajta  levő épületekkel együtt (mely 520. hrsz. alatt foglaltatik) eladja.E  képviselőtestületi határozat alapján közhirré teszem, hogy a kérdéses ingatlan 1913. évi febru&r lló 6-án d. e. 9 órakor a városi tanács nagytermében megtartandó nyilvános árverésen eladatik.K ik iá ltási ár 20.000 korona.Bánatpénz 10 °/0.Székelyudvarhely város tauácsa, 1912. deczember 27.
G otth árd , polgármester.

Zongora olcsón elaUS z u itm r w i. 1 0 . s z .
Hirdetmény.Zetelaka község elöljárósága közhirré teszi, hogy az idei böjti o m á g o s  vás4r február bó 6-ik napján veszi kezdetét. K e lt  Zetelakán, 1913. január 23.Homolay József,kjegyzö.

Kőbányai sor • 9A legjobb hirueilii DKÉJiSll-Me .Korona’ ós .Dupla márciusi sör’E ls ő  j/ ía g y a r KószVóuy Sö rfő zd e  „U d ía r i”  is  „Góliát Maláta sör”  Kizárólagos főraüiár UdVarhelymegycben
Kos'ier Is Gábor czlgnfiSzijjelyudVarhelyi és SzíKelyKereszturott.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 

—  pontosan lesznek eszközölve.

Feltűnő olcsó árak!( s i m . a t u i K t s z M  15 K - I l l  f i l l i t t !  12 szem . étKező Készlet 30 „  , .6 szem . teás K é s z le t . 7 „  „6 szem . KáVés Készlet 7 „  „  |jKiosdóKészleteK . . .  10 „  „Függő lámpáK .  . .  5 „  „6 szem . Vizes Készlet 3 „  „Valam int itt föl n-.m sorolható minden nemű üveg, porczellán, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és utazéczikkek. okiaacziist-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a r h e ly e n .V illa m o s  iiz ó tcstc lc  : -Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér

r e k e d t s é g ,  k u r t í t  e l l e n  n i n c s  j o b b  a
Réthy-féle pemetefű cukorkánálVásárlásoknál azonban vigyázzunk é3 határozottan R é t h y - t é lé t  kérjünk, mivel pok haszontalan után zat van Az eredetinek minden egyes darabján rajta van a f l é t l i y  név.
Egy doboz ára 60 f. Nagy doboz I korona. 

M in d en ü tt  k a p h a tó .

M e g h í v ó .

Az Oláhfalu és Homoródmenti Takarékpénztár R. T.1913. évi febru ár hó 15-én d. e. 9 órától kezdődőleg az intézet helyiségében tartja
X X I .  évi rendes közgyűlését.

Tárgysorozat s1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése a lefolyt üzletévről, a -mérleg megáll&pitása és a nyereség felosztására vonatkozó javaslata.2. A z igazgatóság és felügyelőbizottságnak szabályszerű felmentése iránti határozat. Igazgatóság előterjesztése az alapszabályok 3, 4, 5, 6, 7 ,8 , 9 , 11, 14, 18, 19. 21, 23, 24, 25, 26. 28, 34. és 74. § ainak módosítása ób némely uj rendelkezéseknek az alapszabályokba való felvétele iránt.3. E lnök, vezérigazgató, pénztárnok, könyvelő és ellenőrnek titkos sza­v azás utján való megválasztása.4. 10 igazgatósági és 4 felügyelőbizottsági tagsági helynek titkos sza­vazás utján való betöltése.5. Tisztviselők, vezérigazgató, pénztárnok, könyvelő és ellenőr fizetései­nek m egállapítása. _______________A közgyűlésre a t. részvénytulajdonosok azon megjegyzéssel hivatnak meg, hogy részvényeiket a még le nem járt szelvényekkel együtt a gyűlés megnyitásáig a pénztárnál letenni szíveskedjenek.SzentegyházaBfalu, 1913. jan . hó 10-én. A *  I g a z g a t ó s á g .

MEGHÍVÓ
A  Zetelaki Gadasági Takarékbetét! 

R észvénytársaság
1913. évi február hó 9-ón délután 4  órakor 
Zetelakán a községháza nagytermében tartandó

I. é v i re n d e s  k ö z g y ű lé s é re .
T á r g y s o r o z a t :1. A z  igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése, a zárszá­madások bemutatása.2. A  tiszta nyereség felosztása.3. A z  igazgatóság és felügyelőbizottság felmentése iránti ha­tározat.4 . A  felügyelőbizottság megválasztása.5. Esetleges indítványok.

F i g y e l m e z t e t é s .  Az alapszabályok 11. §-a értelmében a közgyűlésen az a részvényes vehet részt, ki egy vagy több részvényt 3 nappal a közgyűlés előtt az in­tézet pénztáránál letétbe helyez.A 16. § szerint a közgyűlésen csak olyan indítványok tárgyalhatók, melyeket az indítványozók az igazgatóságnak legkésőbb a közgyűlés előtt 5 nappal Írásban bejelentettek.Zetelaka, 1913. jan . 23. Az igazgatóság.
! Védjegy: .Horgony4'. "<?&©

, <3

Á  L i ö i m e n í .  C a p s i c i  c o m p .,  a  H o r o o n y - P a i n - E x p e l l e rp ó tlé k aegy regjónak bizonyult háziszer, moly már sok év óta legjobb bedörzsölósnek bizonyult köszvénynél, ostiznál és meghűléseknél. F ig y e lm e z te té s.*  Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyel és a Rlchter cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma-
folva. Ára üvegekben K  —.80, K  1.40 és *. 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­tárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.
B íR Ic l it ír  gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",b P rá g á b a n , Elisabeth-straase 5 neu.

Első varrópépraktár!
Dús választékú s a legkiválóbb kószitményü

korcsolyák, varrógépek, 
rodlik, vadászfegyverek
elsőgyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és G Á B O R  vaskereskedése
S z é k e l y  u d v a r  h e ly t. F i ó k ü z l e t : S z é k e ly k e r e s z tu r .



UDVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. január 26.
■ S. oldal

Csak 50 kor.I garnilur elegáns ebédlökészlet az alábbi összeállításban:8 0  darab lapos tányér12 „ mély tányér■ g p -  12 „ cscmcgés tányér2  „ leves csésze2  „ mártás csésze2  „ mártás csésze aljm C  2  „ pecsenyés tál2  „ kompátos tál2  .  zöldséges tál2  „ tésztás tál
~  „ sótartó

Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy­
választékban legolcsóbb árban kaphatók

Márk T estvérek
.^kereskedésében (Deák-tér 14. szám)3G Y H É J K !Üzlet átalakítás miattraktáraimban levő összes férfi és
függönyök stb árait tetemesen leszál- litottam s igy ritka alkalmn olcsó be- vásárláshez módot nynjtok a mélyen tisztelt vevő közönségnek. Ezen alkal- mát tessék most felhasnálni •••Székelyndvarhcly, 1912. november 15-én. Tisztelettel5zenl(oVit;Jáno$u tó d a .:

Egy okos fej J:minden alkalommal
D r. O E T K E b Isütőporát használja á J 2 f . |Teljesen higiénikus orvosok által ajánlott élesztőpor § \ Használata által minden tészta nagyobb, lazább! és könnyebben emészthetővé lesz.D r. 0 S T ü E R - f é l e  V a n ilín c2ukor i  12 fillé r .}a Ifgnemesebb füszero minden tésztának, kakaó és \ tfft, csokoládé és krém, kuglupf, torta, puddingés: tejszín, továbbá finom vagy porczukorral vegyítve [ mindennemű sütemény bebintésére Pótol 2—3 csői vanilliát. Ha félcsomag Dr. Oetker Vanilncukrot 1 kg. i cukorral keverünk és ebből 1 v. 2. teáskanálnyit 1 j csésze teára öntünk kitűnő aromáju italt kamunk.;D r. O E T K E R  sütőpora ős v a n ilín cu k rakereskedésben kapható. Kimerítő használati utasítás { minden csomag mellett vau Receptgyűjtemény ingyen |

MMZZ

f uői divatám csikkek, kész ruhák, | czipők, fehémemiiek, kalapok, teritők,

Legolcsóbb bevásárlási forrás

Hirscti Rudolf divatáru üzletáben
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u th -u tc z a  2 5 . s z á m .Állandó Kész női ésnagyválaszték leányka kabátok,elegáns szabása kész a lja k , pongyolák, se-férü és llnöltönjökbcn, átme- lyeln és mosó blúzok. Nőineli l.abátok, czipők, len- és vászon fehérne-kalapok, fehér- miiek, harisnyáknemilekbcn és keztyfik.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát I I T U f i i m  U I i n A T  V ?  és támogatását kéri kiváló tisztelettel •

M E G H Í V Ó

A Székely Juhturógyár és Hizlalda Részvénytársaság1913. február 9-én d e. 10 órakor Székelyudvarhelyen a Részvénytársaság helyiségében (Alsómalom u.) tartandó
V. évi rendes közgyűlésére.

T á r g y s o r o z a t :1. Az igazgatóság és folügyelöbizottaág jelentése és a zárszámadások bemutatása.2. Határozat a felmentvény megadása tárgyában.3. Nyereség felosztása.4. a z  igazgatósági és felügyelóbizottsftgi tagok választása.5. Indítványok.F i g y e l m e z t e t é s .  A közgyűlésen csak azon t. részvényesek vehetnek részt és gyakorol­hatják szavazati jogaikat, akik részvényeiket a közgyűlés megnyitása előtt a Részvénytársaság pénz­táránál letétbe helyezik.Székelyudvarhelyt, 1913. január 19. - A z  i g a z g a t ó s á g .
Szolid és pontos kiszolgálás.

ROM, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARANY és EZÜST AJÁNDÉKTÁRGYAKbeszerezhetők
ISZÁKOVITS BERNÁT ÉKSZERÉSZNÉLSzókelyudvarhelyt, Deék-tór 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és Irgs/ebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyOrük, nyakékek, Idnczok, brilliáns gyűrűk és függők.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.S z e m ü v e g e k  é s  m i n d e n f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.ü  m

Kalletta-c már?
E g ész  v ilá g  beszél ró la , 
Haao hogy az ered eti irasvarrógépe^utolérhelet en minőségű könnyű, zajtalan varrássa és harisnya­foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusltás és főraktár.Egyben felhívom a n .  é. közönség b. figyelm ét jó l  beren d ezett

Vas-, szerszám - is  f(otiyhafelszmlfsiÜzletemre, melyekből nagy ra k tá r t  ta rto k  és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L E R  J Ó Z S E F .

K lliin ó  niinéségii és legntagftsabb szllárdsngii P O B T 1 A N M  C E M E N T E T  ttján ! olcsó Áron »  /

PO RTU JTd GEMEWTívar BRASSÓ
(K u g le r  é s  T á r s a i .)  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


